ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 624.. del .. 28./19/2018

OGGETTO: Presa di atto della convenzione tra l'Istituto e ACCREDIA e impegno di spesa per il quadriennio 2019-2022

Proposta di deliberazione n. 5 del 22/10/2019	
Qualità e Sicurezza	
L'Estensore Dott.ssa Silvana Guzzo	ue fro
Il Responsabile del procedimento Dott.ssa Silvana Guzzo S. Wowe	
Il Dirigente Dott.ssa Silvana Guzzo	
Parere del Direttore Amministrativo Dott. Manuel Festuccia	□Favorevole □Non favorevole
Parere del Direttore Sanitario Dott. Andrea Leto	Favorevole Non favorevole
	IL DIRETTORE GENERALE Dott. Ugo Della Marta

Pagina 1 di 5

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA QUALITA' E SICUREZZA (Dott.ssa Silvana Guzzo)

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa di atto della convenzione tra l'Istituto e ACCREDIA e impegno di spesa per il quadriennio 2019-2022

PREMESSO CHE:

- dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente sancito il requisito dell'accreditamento, per i laboratori che eseguono l'analisi dei campioni prelevati durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;
- il Decreto 22 dicembre 2009 "Designazione di "ACCREDIA" quale unico organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato" (GU Serie Generale n° 20 del 26/01/2010) e il Decreto 22 dicembre 2009 "Prescrizioni relative all'organizzazione ed al funzionamento dell'unico organismo nazionale autorizzato a svolgere attività di accreditamento in conformità al regolamento (CE) n° 765/2008" (GU Serie Generale n° 19 del 25/01/2010) designa ACCREDIA come unico ente che può accreditare l'istituto secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura;

VISTO CHE:

- in data 20/11/2018 è stata stipulata una convenzione con ACCREDIA con decorrenza 22/11/2018 e termine del 16/10/2022 (Allegato 1);
- in seguito a valutazione positiva nel 2018, è stato rilasciato apposito certificato di accreditamento valevole dal 18/10/2018 al 16/10/2022;
- per l'estensione/mantenimento dell'accreditamento delle prove è necessario sottoporsi a verifiche periodiche il cui costo è definito nel documento ACCREDIA TA-00: Tariffario di accreditamento;
- la spesa sostenuta nel 2018 (Deliberazione n. 610 del 14/11/2018: spese per la visita al fine del riaccreditamento sostenuta nel mese di luglio 2018), da considerarsi come dato storico, è stata di 58.515,02 (IVA compresa) sul centro di costo DIR QUA MG ZIS e che pertanto si presume che verosimilmente si possa stimare in egual misura un impegno di spesa pari al suddetto importo per ciascuna delle annualità 2019-2022;
- la spesa effettivamente sostenuta alla fine di ogni annualità sarà determinata a consuntivo solo alla fine di ciascun periodo e potrà subire variazioni in ragione delle visite che saranno necessarie in seguito ai provvedimenti di riorganizzazione dell'attività di laboratorio dell'Istituto;

RILEVATO CHE:

• non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la procedura di accreditamento di cui al presente provvedimento né Accredia – L'Ente Italiano di Accreditamento è presente in CONSIP;

DATO ATTO CHE

- Accredia è l'Ente designato dal governo italiano ad attestare la competenza, l'indipendenza e l'imparzialità degli organismi e dei laboratori che verificano la conformità dei beni e dei servizi alle norme;
- ogni paese europeo ha il proprio Ente Unico di accreditamento, che opera in linea con quanto stabilito dal Regolamento CE 765/2008 e dalla norma internazionale ISO/IEC 17011 e che Accredia è l'Ente designato dal governo italiano;

- Accredia opera sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico e che la sua attività si articola in tre dipartimenti Certificazione e Ispezione, Laboratori di prova, Laboratori di taratura;
- l'ANAC, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari (https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FAQtraccia bilita) ha definito che è da ritenersi escluso dall'obbligo della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017);
- pertanto per l'affidamento delle somme richieste da Accredia non occorre acquisire il Codice Identificativo di Gara presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione,

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di autorizzare la liquidazione degli oneri relativi alle visite ispettive ACCREDIA per gli anni 2019-2022 in una misura massima di 58.515,02 (IVA compresa) all'anno sul centro di costo DIR QUA MG ZIS;
- di rimandare a successivi provvedimenti deliberativi eventuali impegni di spesa necessari a coprire gli oneri delle visite ispettive che si dovessero rendere necessarie in seguito a provvedimenti di riorganizzazione dell'attività laboratoristica;
- di autorizzare il Responsabile della UOC Qualità e sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo ad adottare le determine di liquidazione delle suddette spese nel limite dell'impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELLA QUALITA' E SICUREZZA

(Dott.ssa Silvana Guzzo)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Struttura Qualità e Sicurezza Dott. Silvana Guzzo n. 5 del 16/10/2019 avente ad oggetto: "Presa di atto della convenzione tra l'Istituto e ACCREDIA e impegno di spesa per il quadriennio 2019-2022"

SENTITI il Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione n. 5 del 18/10/2019 avente ad oggetto: "Pagamento oneri relativi alle visite ispettive ACCREDIA 2018-2022" sottoscritta dal Responsabile della Struttura Qualità e Sicurezza dott. Silvana Guzzo, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

• Di autorizzare il Pagamento degli oneri relativi alle visite ispettive ACCREDIA per gli anni 2018-2022 come definito dall'ANAC in una misura massima di 58.515,02 (IVA compresa) all'anno sul centro di costo DIR QUA MG ZIS;

- di rimandare a successivi provvedimenti deliberativi eventuali impegni di spesa necessari a coprire gli oneri delle visite ispettive che si dovessero rendere necessarie in seguito a provvedimenti di riorganizzazione dell'attività laboratoristica;
- di autorizzare il Responsabile della UOC Qualità e sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo ad adottare le determine di liquidazione delle suddette spese nel limite dell'impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Ugo Della Marta

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni in data... 23.-10.-201?

IL FUNZIONARIO INCARICATO

FUNZIONARIO INCARICAT Dott. Francesco Filippetti